
 

 

 

 

 

 

 

 

神马实业股份有限公司  

40000Nm3/h 焦炉气综合利用项目  

 

 

可行性研究报告 

 

文件编号：ZX2122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西南化工研究设计院有限公司  

2022 年 1 月  

 



                            神马实业 40000Nm3/h 焦炉气综合利用项目 

 

参加报告编制的主要人员 

 

项目负责人：     

潘翠华     

     

编制：     

潘翠华 刘力豪 李俊宏 胡瑜飞 潘莉冬 

李  轩 何其芳 李  卓 施丕书 段晨捷 
[...]
浓盐水 20t/h / 连续 盐类 

含悬浮物

等 

送外部

处理 

园区污水处理

站 

8 脱盐水站 反渗透 浓盐水 4t/h / 连续 盐类  
送外部

处理 

园区污水处理

站 

9 初期雨水 
事故水

池 

含油污

水 
/ 

100t/

次 
间歇 

少量油、

SS、COD 
 

统一收

集处理 

根据分析结果

确定是否送污

水处理站 

10 
各车间及厂

区 

地坪冲

洗水 
废水 / 3.0t/h 间歇 SS 等 

COD 

60mg/L 

SS 60mg/L 

统一收

集处理 
污水处理站 

11 
各车间及厂

区 

生活废

水 
废水 1t/h  间歇 SS、氨氮 

COD 

100mg/L 

SS 70mg/L 

氨氮 

15mg/L 

统一收

集处理 

经化粪池后送 

园区污水处理

站 



                            神马实业 40000Nm3/h焦炉气综合利用项目 

 144  

12 分析化验室 
化学分

析室 

分析用

水 
0.5th  间歇 SS、COD  

统一收

集处理 
污水处理站 

13 污水处理站  
处理后

废水 
11 16 连续 

SS、COD、

氨 
 

送外部

处理 

送园区污水处

理站 

 

12.3.3 废固/废液 

本装置产生的废渣主要为失活的废催化剂、废吸附剂以及催化剂下作垫环用的瓷

球等。排放情况详见下表。 

 

 

 

表 12-3 废渣排放表 

序号 
装置或设

施名称 
排放源 

固体废物 

(废液)名称 

排放 

规律 

排放量 固体废物组

成 

是否

危废 

处理 

方法 
排放去向 

正常 最大 

1 净化装置 脱萘器 
废精脱油

剂 

一年

换 1 次 

108 t/

次 
 碳基吸附剂 是 

有资质厂

家处理 
委托外部 

2 净化装置 脱油器 废脱油剂 
一年

换 1 次 

60 t/

次 
 碳基吸附剂 是 

有资质厂

家处理 
委托外部 

3 净化装置 
预加氢

罐 

废加氢催

化剂 

一年

换 1 次 
56t/次  

Fe2O3、MoO3、
Al2O3 

是 
有资质厂

家回收 
回收利用 

4 净化装置 
一级加

氢罐 

废加氢催

化剂 

一年

换 1 次 
30t/次  

Fe2O3、MoO3、
Al2O3 

是 
有资质厂

家回收 
回收利用 

5 净化装置 
二级加

氢罐 

废加氢催

化剂 

两年

换 1 次 
18t/次  

CoO、MoO3、
Al2O3 

是 
有资质厂

家回收 
回收利用 

6 净化装置 
精脱硫

罐 

废精脱硫

剂 

一年

换 1 次 

210t/

次 
 ZnO、ZnS 是 

有资质厂

家回收 
回收利用 

7 净化装置 
精脱硫

罐 

废精脱硫

剂 

一年

换 1 次 

8.5t/

次 
 ZnO、ZnS 是 

有资质厂

家回收 
回收利用 

8 净化装置 
变换催

化剂 

废变换催

化剂 

两年

换 1 次 

16 t/

次 
 NiO、MgO 是 

有资质厂

家回收 
回收利用 

9 LNG 装置 
甲烷化

反应器 

废甲烷化

催化剂 

两年

换 1 次 
16t/次  NiO、MgO 是 

有资质厂

家回收 
回收利用 

10 LNG 装置 干燥器 废干燥剂 
三年

换 1 次 

78 t/

次 
 

氧化铝、分子

筛 
否 统一收集 填埋 

11 LNG 装置 
深冷分

离装置 
废脱汞剂 

三年

换 1 次 
6 t/次  

活性炭，硫化

汞 
是 

有资质厂

家回收 
专业处理 

12 LNG 装置 
深冷分

离装置 

废冷剂干

燥剂 

三年

换 1 次 
6 t/次  

氧化铝、分子

筛 
否 统一收集 填埋 

13 
合成氨装

置 

氨合成

塔 

废氨合成

催化剂 

五年

换 1 次 
15t/次  Fe3O4 是 

有资质厂

家回收 
回收利用 

14 净化装置 吸收塔 
废 MDEA

溶液 
 6t/年  MDEA 溶液 是 

有资质厂

家回收 
专业处理 

15 压缩装置 
各压缩

机 
废润滑油  3t/年  润滑油 是 

有资质厂

家回收 
回收利用 

16 预处理 气柜 气柜密封  8t/年  密封油 是 有资质厂 回收利用 



                            神马实业 40000Nm3/h焦炉气综合利用项目 

 145  

序号 
装置或设

施名称 
排放源 

固体废物 

(废液)名称 

排放 

规律 

排放量 固体废物组

成 

是否

危废 

处理 

方法 
排放去向 

正常 最大 

油 家回收 

17 
二氧化碳

装置 
吸附罐 废吸附剂 

三年

换 1 次 

24 t/

次 
 

活性炭、分子

筛、Al2O3 
否 统一收集 

活性炭掺

烧、分子筛

填埋 

18 
污水处理

站 
 污泥  300t/a     

有资质厂

家处理 

19 生产区  生活垃圾  45 t/a  废纸张等 否 
有资质厂

家回收 

当地环保

部门 

 

12.3.4 噪声 

本装置产生的噪声主要来自各个压缩机、吸附器、各类机泵及程控阀等。 

 

表 12-4  主要噪声源一览表 

序号 噪声源名称 
运行数量 

（台） 
工作情况 

声压级 

dB(A) 
备注 

1 焦炉气压缩机 3 连续 ≤100 订货控制、减震、隔声 

2 深冷氮气压缩机 2 连续 ≤100  

3 BOG 压缩机 2 连续 ≤100  

4 混合冷剂压缩机 1 连续 ≤100  

5 空压机 1 连续 ≤100  

6 氢氮气压缩机 2 连续 ≤100  

7 合成氨氮气压缩机 2 连续 ≤100  

8 螺杆式氨压缩机 3 连续 ≤100  

9 各类机泵 多台 连续 ≤85  

10 程控阀 147 间歇 ≤85  

 

12.4 环境保护治理措施及方案 

12.4.1 对污染物控制及处理原则 

为推行清洁生产，设计中采用先进的工艺和设备，最大限度地提高资源、能源的

综合利用率，把污染物消灭或减少在工艺生产过程中。工艺过程中采用清污分流，将

污水量压缩到最低限度，减少处理量，节约运行费用。在生产工艺中，对工艺过程必

须排放的废弃物，应首先采取回收或综合利用的措施，对必须外排的污染物则采取稳

妥可靠的治理措施，以达到相应的排放标准。 



                            神马实业 40000Nm3/h焦炉气综合利用项目 

 146  

12.4.2 废气治理措施 

本装置建成投产后正常生产情况下产生的废气主要为二氧化碳装置放空气和合

成氨尾气。CO2 放空气中主要含 CO2、H2、N2、CH4 等，合成氨尾气主要含 H2、N2、

CH4 等，本项目的处理措施为送如东鑫焦化燃料气管网作燃料。 

除此之外，本项目对生产过程中带压设备均设置有压力调节阀或安全阀，避免因

系统超温超压而发生爆炸事故，系统内各废气通过安全阀起跳的形式得以释放，泄压

排点引入火炬管网燃烧排放，避免了易燃易爆气体在装置内的积累。在工艺流程中设

计有氮气置换系统，可能产生混合气的设备及管道，均设有开停车吹扫系统。 

本项目选用先进可靠的机泵、阀门、管道、管件，加强维护和管理，严禁跑、冒、

滴、漏现象发生，使焦炉气、甲烷、氢气等危险介质操作岗位危险浓度和厂界无组织

排放浓度均控制在国家规定允许浓度以下，以减少和消除对健康的危害。 

12.4.3 废水治理措施 

本项目废水包括生活污水与生产废水。 

生活污水主要来源于各装置卫生设施排出的污水，平均量为 1m3/h，生活污水先

经化粪池处理后排入园区污水处理站。 

生产废水主要来源于预处理排污水、焦炉气压缩冷凝液，脱焦油萘再生废水，甲

烷化、变换、氨合成产生的汽包排污水，分析化验室分析用水，焦炉气净化与合成氨

驰放气洗氨产生的稀氨水。本项目新建污水处理站，生产各装置排放的污水经管道集

中送污水处理站处理，达到园区污水处理站接收指标。 

循环水站、脱盐水站排出的浓盐水与处理后的生产废水混合后一起送园区污水处

理站。污水处理站处理后水指标如下，具体指标以园区污水处理站接收指标为准。 

表 12-5  处理后送园区废水指标 

单位：mg/l（色度除外） 

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 臭气 

指标 300 300 400 30 4 35 10 

项目 挥发酚 氰化物 硫化物 总氮 色度 苯系物 油 

指标 0.5 0.5 1 50 80 2.5 10 

 

 



                            神马实业 40000Nm3/h 焦炉气综合利用项目 

 147  

生活废液

汽包排污

洗氨废水

火炬系统排水

设备及地面冲洗水

格栅/废水调

节池
溶气气浮

污泥浓缩池 叠螺脱水机

甲醇、碱

事故池

均质缓冲池

预处理废液

水解池
改良SBR(PACT+

高效菌种)
过滤 清水池

污泥回流

 
去园区污

水处理站

1#隔油调节

池

混凝

沉淀

污油 污油罐

脱油脱萘器废液
3#隔油调节

池
隔油罐

污油

剩余污泥

小流量输送至对

应废水收集池

化验室废水
一体化处理

设备

反洗水

污泥外运

废水调节池

中间

水池

压缩机废液

2#隔油调节

池

至SBR出水池

涡凹气浮

SBR出

水池

 



                            神马实业 40000Nm3/h焦炉气综合利用项目 

 148  

工艺流程说明： 

1）压缩机级间分离废液连续排放，进入 1#隔油调节池内，同时投加破乳剂，浓

硫酸等药剂脱油脱萘，出水经水泵提升至隔油罐内，污油通过刮油机刮至污油罐内； 

2）预处理废液间歇排放，且污染物浓度含量高，进入 2#隔油调节池内，同时投

加破乳剂，浓硫酸等药剂脱油脱萘，出水经水泵提升至隔油罐内，污油通过刮油机刮

至污油罐内； 

3）脱油脱萘器废液间歇排放，进入 3#隔油调节池内，同时投加破乳剂，浓硫酸

等药剂脱油脱萘，出水经水泵提升至隔油罐内，污油通过刮油机刮至污油罐内； 

污水在隔油罐内除去浮油后，中部清液自流进入废水调节池。 

4）分析化验废水经过一体化装置中和沉淀后进入废水调节池内。 

5）汽包排污、洗氨塔废水、合成氨驰放气洗涤氨水、火炬系统排水、设备及地

面冲洗水经过格栅过滤后，进入废水收集池内均质均量，同时经过涡凹气浮处理后的

含萘废液自流进入溶气气浮进一步除油，然后污水进入均质缓冲池内。 

几股污水在均质缓冲池经过水质水量调节后，出水经过泵提升进入水解池，经过

水解酸化菌作用，提高可生化性，降解毒性物质，进一步去除有机污染物。水解池出

水进入改良 SBR 池，根据以往项目经验该污水有机污染物成分复杂，生物抑制性强，

通过投加 PACT 可以有效提高污泥浓度及污泥效能，保证总氮及有机物污染物的去除

效果，出水进入深度处理单元。 

深度处理单元采用混凝沉淀及多介质过滤工艺，主要是作为出水达标的保障，进

一步出去有机污染及 SS，为了保证出水的达标，考虑到本项目有机物污染物的难降

解性，在沉淀出水池设计投加次氯酸钠的保证措施. 

预处理系统的隔油池、气浮池产生的污油，通过集油管收集后进入污油罐，然后

定期外运。 

生化系统产生的剩余污泥和最后的混凝沉淀池的污泥进入污泥浓缩池，进一步浓

缩的污泥经过叠螺污泥脱水机脱水后，泥饼由买方外运处置。滤液回流至调节池重新

处理。 

12.4.4 废渣/废液治理措施 

本装置建成投产后主生产装置区产生的废渣主要包括焦炉气压缩净化、深冷分

离、氨合成、二氧化碳装置、空分制氮等定期更换下来的失活废催化剂、废吸附剂、



                            神马实业 40000Nm3/h焦炉气综合利用项目 

 149  

脱硫剂、干燥剂等。此外，装置内废渣还包括办公楼生活垃圾。 

处理方案：再生利用价值较高的失活铁钼加氢催化剂等更换下来后，由催化剂生

产厂家回收后进行再生利用；而主要含活性炭和分子筛等的废吸附剂等则由项目建设

地附近专门回收这类物质的厂家回收处理再利用。 

办公楼等产生的生活垃圾则由建设单位定期收集后送专门的垃圾处理场进行集

中处置。 

本项目废液包括含焦油废液，定期更换的压缩机润滑油、气柜密封油，脱碳排放

的 MDEA 溶液等。 

焦炉气预处理、压缩、净化隔油池回收的焦油，污水处理站回收的焦油，集中收

集后送有资质厂家处理。 

更换的压缩机润滑油、气柜密封油送有资质厂家回收处理。 

排放的 MDEA 溶液送有资质厂家处理。 

12.4.5 噪声防治及环境监测 

本装置噪声主要来自压缩机、泵、离心机等动力设备以及放空管产生的排气噪声。

为降低噪声污染，所有噪声设备，订货时均应选用低噪声电机，同时在订货时要求厂

家安装消声设备或加消声罩。在设计中应尽量少设放空管，最好只设放空总管；将主

要噪声源安装在单独的隔音房内，在操作中不设岗位，只作巡回检查；并在厂区周围

及高噪声设备附近种植降噪植物。 

12.5 项目污染物与碳减排分析 

本项目的建设综合利用冶炼尾气，实现资源综合利用，从而降低碳排放，有利于

生态环境建设，有得环境保护，践行党中央的号召，实现节能减、清洁、绿色、低碳

发展。但是若不建设本项目，焦炉气燃烧后，放空，则向大气排放二氧化碳等废气。

计算如下： 

① 减排二氧化碳 

焦炉气二氧化碳排放因子按 1.72、焦炉气密度按 0.45kg/Nm3 考虑，则焦炉气燃

烧产生产二氧化碳为：40000 Nm3/h ×0.45kg/ Nm3×1.72 kg/kg×8000 h=24.768 万 tCO2/a 

则本项目的建设将减排二氧化碳 24.768 万 tCO2/a。 

② 二氧化硫的减排 



                            神马实业 40000Nm3/h焦炉气综合利用项目 

 150  

根据公司提供的经过焦化化产回收后的焦炉气杂质组成，H2S 含量为 50mg/Nm3，

取 50mg/Nm3，另外有机硫按 200mg/Nm3 计，折算出原料气作燃料后产生二氧化硫量

为 174.08t/a。 

③氮氧化物减排 

焦炉气作燃料后产生烟气量按 5.6m3/Nm3 焦炉气计，其中氮氧化物含量按

600mg/m3 计，则项目年产生氮氧化物量为 1075.2t/a。 

本项目生产 LNG 可用于替代柴油，LNG 汽车的一氧化碳排放只有普通燃油汽车

的不到 10%、氮氧化物排放比普通燃油汽车低 30%-40%、二氧化硫排放比燃油汽车

低 70%以上，噪音比燃油车低 40%。 

12.6 环境管理及监测 

12.6.1 环境管理 

根据《中华人民共和国环境保护法》和中华人民共和国国务院令第 253 号《建设

项目环境保护管理条例》，建设单位必须把环境保护工作纳入计划，建立环境保护责

任制度。 

项目环境管理是指建设单位在建设期和运行期执行和遵守国家、省和市有关环境

保护法规、法律政策与标准，接受地方主管环境保护部门的环境监督、调查和制订环

境规划和目标，协调同有关部门的关系以及一切与环境保护有关的管理活动。总体目

标是促使生产向“清洁生产”的方向不断发展。 

12.6.1.1 环境管理机构的职责 

根据国家环境保护管理的规定，环境管理工作应由专门的机构负责，在项目内设

置环境保护机构，保证环境监测与跟踪计划的实施，其环境管理机构的职责为： 

（1）贯彻执行国家环境保护的方针、政策及有关法律、法规； 

（2）对各阶段的环境保护措施的执行情况进行监督检查，组织实施环境监测与

环境监理工作； 

（3）配合当地各级环境管理部门及其规划所涉及的相关部门做好规划建设各阶

段的环境管理工作； 

（4）贯彻环境保护的有关法律、法规、条例，组织拟订工程环境保护的规定、

办法、细则等，并处理环境法规执行中的有关事宜； 



                            神马实业 40000Nm3/h焦炉气综合利用项目 

 151  

（5）组织有关部门制定产业区环境保护的各项专题规划、实施计划及措施，保

证各种环保措施在项目设计、施工、投产过程中得到落实。 

12.6.1.2 环境管理机构的设置 

项目建设同时应建设环境管理机构，负责项目界区内环境管理。 

12.6.1.3 环境管理的任务 

1）建设期 

（1）制定有效的措施，减少施工中废水、废气、固体废物(建筑垃圾、生活垃圾

等)、噪声对环境的污染； 

（2）对施工单位严格要求，按规定和要求对施工期“三废”排放进行控制，并定

期检查； 

（3）组织做好施工现场环境恢复工作； 

（4）对各项环保设施的施工安装质量严格要求和控制。 

2）运行期 

（1）认真贯彻国家和地方有关环境保护的方针、政策、法规、条例，并对执行

情况进行监督； 

（2）组织实施企业员工的环境教育，培训和考核，提高环保管理人员和监测人

员的业务水平，提高全员的环境意识和环境法制观念； 